E -. Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté = Egalité « Fraternité

REPUBLIQUE FRANGAISE' Article R. 122-3 du code de I'’environnement N° 1473403

Ministére chargé de
I'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement :

1. Intitulé du projet

REGULARISATION DE LA SITUATION ADMINISTRATIVE DE L'ENTREPRISE "SARL ELS"

2. Identification du (ou des) maitre(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale ELS

Nom, prénom et quaiité de lapersonne  Claire SALESSE, Gérante
habilitée a représenter la personne morale

Rcs/SRET  [4[4|9]o[3]9][6|6]|8|o]o]o|1]6]| Formejuidique SARL

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a I'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)
Catégorie n°1 Le site était connu par I'administration sous le régime déclaratif au titre des rubriques
4755 et 2253 de la nomenclature des ICPE (récépissé du 10 juillet 2003).

Lors d'une extension pour un stockage de matiéres seches (non classé), I'entreprise a
contacté le SDIS et la DREAL. Il s'avére que le site reléve du régime de l'autorisation au
titre de la rubrique 2253 avec une capacité de conditionnement de 26530 l/j.

Pour la rubrique 4755, le site a une capacité de 368 m? (régime DC).

Pour la rubrique 1510, le site est non soumis avec 147 tonnes de matiéres seches.

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées a la rubrique 8.1 du formulaire

N° de catégorie et sous-catégorie

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

Le projet consiste en la régularisation de la situation administrative et en la sécurisation du site de I'entreprise ELS.

Le stockage de matiéres séches n'induit pas de classement au titre de la rubrique 1510 ou 1530 mais l'activité d'embouteillage
nécessite une régularisation administrative.

Il n'y a pas de nouvelles constructions ni de démolition prévues dans le cadre de cette régularisation.

La mise en conformité induira potentiellement des modifications sur les réseaux d'eaux usées, eaux pluviales ainsi que
potentiellement la mise en rétention de certaines zones et la création d'une réserve d'eau pour le SDIS.

Aucune extension géographique des batiments ni du site n'est projetée.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’acces et de rectification pour ces données aupres du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet

Les objectifs du projet sont :

- régulariser la situation administrative du site,

- sécuriser les stockages et prévenir les risques de pollution par des écoulements accidentels.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux

Potentiellement :
- mise en oeuvre de moyens de type rideau d'eau ou construction de murs coupe feu en remplacement de murs existants

- création d'un bassin de rétention des écoulements accidentels,
- mise en oeuvre d'une réserve d'eau et aménagement d'un accés a cette réserve pour les engins du SDIS.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Dans sa phase d'exploitation, le site disposera :
- de ressources en eau en adéquation avec les scénarios d'accidents,
- d'ouvrages de rétention dimensionnés au mieux des possibilités techniques et financiéres.

Les nouvelles voiries créées seront dotées d'un systéeme de collecte des eaux pluviales permettant leur traitement par un ou
plusieurs séparateurs hydrocarbures avant rejet dans le milieu naturel ou le réseau communal.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra étre jointe au(x) dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a autorisation environnementale au titre de la rubrique 2253.

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de I'opération - préciser les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
[l n'y a pas de création de nouvelle

L'activité d'embouteillage s'effectue dans des locaux existants. La capacité de la chaine de |structure pour I'embouteillage.
la chaine de production initialement inférieure a 20 000 I/j est passée a 26530 |/jour.

4.6 Localisation du projet
Adresse et commune(s) z z ’ : 45041 10N 00°18'54"0
d'implantation Coordonnées géographiques long.4>5°4 1" 10"N  Lat. 00° 15'54"C
Pour les catégories 5° a), 6° a), b)
27 rue du BUISSON MOREAU et c), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

16100 CHATEAUBERNARD 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe a

I'article R. 122-2 du code de
I'environnement :

Point de départ : long. __°__'__"_ lat.__°__"'__"_
Point d'arrivée : long.__°__'__"_ lat.__°__"'__"_

Communes traversées :
CHATEAUBERNARD uniquement

Joignez a votre demande les annexes n°2 a é

4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui |:| Non

4.7.1 Si oui, cefte installation ou cet ouvrage a-t-il fait I'objet d'une évaluation Ovui I:I Non

environnementale ?
Le site a fait I'objet d'un récépissé de déclaration au titre de la rubrique

4755 (ex-2255) et de la rubrique 2253.
Lors d'une extension réalisée pour un stockage de matiéres seches non
soumis, le site s'est avéré relever du régime de l'autorisation au titre de la

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les rubrique 2253.
différentes C°n1"P°$°;1fe1$ dgf\{ofref PfOQe; et Il n'y a pas de nouvelles constructions prévues, mais des aménagements
indiquez a quelle date il a éte autorise ? sur les réseaux, dispositifs de rétention et moyens en eau.

Pour I'outre-mer, voir notice explicative
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a I'outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site Internet du ministere en charge de I'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet ou trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

La zone la plus proche est la ZNIEFF de type 2 n°540120111 dénommée "Vallée de la
Charente entre Cognac et Angouléme et ses principaux affluents”. Elle est a 1,5 km

Dans une zone naturelle .
du site.

d'intérét écologique,
faunistique et floristique de D
type | ou Il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? |:|

Dans une zone couverte

par un arrété de |:|

protection de biotope ?

Sur le territoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

La commune est concernée par un Plan d'exposition au bruit mais le site est hors
Sur un territoire couvert par zone du PEB.

un plan de prévention du

bruit, arrété ou le cas []
échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou []
ses abords ou un site
patrimonial remarquable 2

Non pas dans une zone humide ni en bordure d'une zone potentiellement humide.

Dans une zone
humide ayant fait l'objet []
d'une délimitation ?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartition des eaux ?

Dans un périmétre de
protection rapprochée
d'un captage d'eau
destiné ala
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle ?

Dans un site inscrit ?

Le projet se situe-t-il, dans

ou a proximité :

D’un site Natura 2000 ?

D'un site classé 2

Oui

[

[

Non

Oui Chateaubernard et Cognac sont concernés par un PPRN approuvé (La Charente-
Agglomération de Cognac)

Cognac est aussi concernée par des PPRT. (16DDT20120005 - PPRT Jas Hennessy)

Le site est hors zones de PPRN et PPRT.

Une canalisation de transport de gaz naturel passe dans la rue du Buisson.

non, I'entreprise n'est pas sur un site ou sur des sols polluées.
Elle est a 50 m du site SAINT-GOBAIN EMBALLAGES-VERALIA

dans la ZRE 1601

Dans le périmétre de protection rapprochée secteur général de Saint-Savinien
(Coulonge)

Dans le périmétre de protection éloigné des captages du Logis St Martin (commune
de Cognac) et du Parc Francois 1er (Commune de Cognac)

Lequel et a quelle distance ?

Non, la zone NATURA 2000 la plus proche est a 1,45 km.
Il s'agit de la zone FR5402009 dénommée "Vallée de la Charente entre Angouléme et
Cognac et ses principaux affulents (Soloire, Boéme, ...).

ELS est située a 1 km du site classé "Jardin Public de I'Hotel de Ville" de Cognac et a
1,5 km du site dénommé "Parc Francois Ter".
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é. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations

disponibles

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

Incidences potentielles

Oui

Non

De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement I'impact potentiel

Ressources

Engendre-t-il des
prélévements
d'eau 2

Si oui, dans quel
milieu 2

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
modifications
prévisibles des
masses d'eau
souterraines ?

Est-il excédentaire
en matériaux ?

oui - les matériaux seront évacués.

Est-il déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles
du sol ou du sous-
sol ?

Milieu naturel

Est-il suscepfible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques ?

Non. Le site est dans une zone de corridors diffus, mais a proximité toutefois
d'un corridor d'importance régional.

Toutefois toutes les installations existantes et le chai projet seront en
rétention.

Les installations existantes ont déja fait I'objet d'une étude d'impact et étude
d'incidences sur la zone NATURA 2000 lors de la création du dernier chai.

Le chai projet vient s'implanter a c6té des installations existantes, hors zone
natura, dans un corridor diffus, et vient se connecter sur les ouvrages de
rétention existant, sans remettre en cause leur principe de dimensionnement.

Si le projet est situé
dans ou a proximité
d'un site Natura
2000, est-il
susceptible d'avoir
un impact sur un
habitat / une
espéece inscrit(e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?

Non le site est dans une zone déja urbanisée. Il n'y a pas de nouvelle
construction de batiment prévue.
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Est-il susceptible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones a
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Non,
La seule zone concernée est la zone de répartition des eaux. IL n'y a pas de
prélévements dans la nappe prévu dans le cadre du projet.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Non. Le terrain sur lequel sera implantée la réserve incendie et la rétention
n'est pas utilisé a des fins agricoles. Il s'agit d'une zone enherbée séparant les
batiments d'ELS des habitations.

Est-il concerné par
des risques
technologiques ?

Non hormis les périmetres d'effets liées a la canalisation de transport de gaz
naturel qui passe dans la rue d'accés au site.

Le site n'est pas concerné par un TRI. La commune est recensée dans un Atlas
de zone inondable, mais les installations projetées sont hors zone.

La commune est soumise a un PPRN mais le site est hors zone.

Le site n'est pas concerné par le risque de mouvements de terrain, de cavités

Risques  [Est-il concemné par u souterraines
. " .
des risques naturels Il est en zone d'aléa fort de retrait gonflement des argiles.
Il est en zone sismique modérée.
Engendre-t-il des X
risques sanitaires 2 D
Est-il concerné par
des risques
sanitaires ? D
Il n'y a pas de déplacements supplémentaires car il s'agit d'une régularisation
d'activité.
Engendre-t-il des
déplacements/des D
trafics
Nuisances L'entreprise ne génére pas de bruit hormis le trafic de véhicules dans la zone

Est-il source de
bruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

[]
X]

[]
X]

industrielle.
Des mesures de bruit sont prévues dans le cadre de I'étude.
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Engendre-t-il des
odeurs ?

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives ?

X X

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

X]

Engendre-t-il des
émissions lumineuses
?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

X]

Emissions

Engendre-t-il des
rejets dans I'air ?

Engendre-t-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
milieu ?

Les rejets d'eaux pluviales de voiries passeront par un séparateur
d'hydrocarbures avant infiltration.

Les eaux de lavage de I'entreprise seront évacuées par un repreneur agrée si
I'entreprise n'obtient pas de convention de rejet avec le gestionnaire de la
STEP.

Engendre-t-il des
effluents 2

Engendre-t-il la
production de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

Les seuls déchets de I'entreprise sont :

2500 palettes bois, 18 T de plastique (type film étirable)

4T de plastique (type plaque thermo), 90 T de carton

18 T de verre, 20 T de DIB, 30 kg d'étain et 30 kg d'aluminium

lls seront évacués conformément a la réglementation.
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural, |:|
culturel,
archéologique et
aysager ?
Patrimoine / PRSeE
scfl‘?)r:u?;i;i: Engendre-ti des I!_e terrain est da‘ns une zone d'activité. Les aménagements prévus par
modifications sur les entreprise vise a sécuriser le site.
activités humaines
(agriculture,
sylviculture, |:|
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'autres projets existants ou
approuvés ?

Oui I:I Non Si oui, décrivez lesquelles :

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontiere ?

Ovui I:I Non Si oui, décrivez lesquels :

9/11



6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées a éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Le projet prévoit de traiter les eaux pluviales de voiries et d'intégrer la sécurisation du site par la mise en oeuvre d'une réserve
d'eau et d'un dispositif de rétention.
La mise en rétention du site est a I'étude. Elle sera soit externe avec un ouvrage déporté soit interne.

7. Auto-évaluation (facultatif

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou qu'il devrait en étre dispensé ? Expliquez pourquoi.

Non, les installations sont déja existantes. Il s'agit de régulariser I'activité de 'entreprise en y intégrant des moyens en eau et
rétention en adéquation avec les risques.

Les impacts environnementaux des aménagements seront faibles. Il s'agira de raccorder les eaux pluviales sur un séparateur
d'hydrocarbures et de créer une réserve d'eau et une rétention.

L'étude d'incidences ou d'impacts précisera les dimensionnements de ce ou ces ouvrages.

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet
1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;
2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et I'autre de le situer dans le
paysage lointain ;

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
4 7°a), b), 9°a), b), c), d),10°%11°a), b), 12° 13° 22°, 32, 38°; 43° a) et b) de I"'annexe & I'arficle R. 122-2 du
code de I'environnement un projet de tracé ou une enveloppe de frace ;

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d).
10°,11°a), b), 12°, 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours
d'eau;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
6 | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est |:|
susceptible d’avoir des effets.

X

X

X
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Plan de situation
Carte des risques technologiques a proximité - canalisation de gaz
one Natura a proximité
ZNIEFF a proximité
ones potentiellement humides a proximité
Sites classés ou inscrits a proximité
Fiche BASOL St GOBAIN VERALIA
Localisation d'ELS vis-a-vis des captages d'eau potable - Logis St Martin - Parc Frangois 1er - Coulonge.

9. Engagement et signature

CHATEAUBERNARD 9/01/2018
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